
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО СЕВЕРСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СЕВЕРСКАЯ ГИМНАЗИЯ» 

 

02.09.2024                                                                                                        № 485/1 

 

Об утверждении перечня учебников 

К использованию в образовательном процессе 

МБОЛУ «Северская гимназия» на 2024-2025 учебный год. 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской федерации от 

21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключённых учебников» и на основании 

решения педагогического совета «Рассмотрение и принятие перечня учебников и 

учебных пособий на 2024-2025 уч.г.»  № 1 от 29.08.2024 года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный   год   в МБОУ «Северская 

гимназия» к использованию   в образовательном процессе с изменениями, которые 

вносятся в федеральный перечень учебников.  

2. Использовать в течение четырёх лет в образовательной деятельности учебники, 

которые исключаются из федерального перечня, приобретённые до вступления в 

силу приказа Министерства просвещения Российской федерации от 21.09.2022 г. № 

858. 

 

Зам.директора по УВР                                                                                  И.Э Харламова 

 



№ п/п № учебника 

в ФПУ 

Автор Название Издательство  Предельный срок 

использования 

учебников 

Классы 

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 
1.1.1.1.1.1.1 

 

ГорецкийВ.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А.,  

Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 

частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

 

1 

2 1.1.1.1.1.1.2 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 
Русский язык: 1-й класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 
1 

3 1.1.1.1.1.1.3. 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 
Русский язык. 2 класс (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

 2027 года 
2  

4 1.1.1.1.1.2.4 
Иванов С.В., Евдокимова 

А.О. 
Русский язык. 3 класс (в 2 частях) 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

До 31 августа 

 2025 года 
3 

5 1.1.1.1.1.2.5 
Иванов С.В., Евдокимова 

А.О. 
Русский язык. 4 класс (в 2 частях) 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

До 31 августа  

2026 года 
4  

Литературное чтение 

6 1.1.1.1.2.1.1. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное чтение 1 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 
1 

7 1.1.1.1.2.1.2. 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение 2 класс (в 2 частях) 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 2027 

года 
2  

8 1.1.1.1.2.13.3 Ефросинина Л.А. Литературное чтение 3 класс (в 2 частях) 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

До 31 августа  

2025 года 
3 

9 1.1.1.1.2.13.4 Ефросинина Л.А. Литературное чтение 4 класс (в 2 частях) 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

До 31 августа  

2026 года 
4  

Иностранный язык 

10 1.1.1.3.1.1.1. 
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. 
Английский язык 2 класс (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 
2 

11 1.1.1.3.1.1.2. Быкова Н.И., Дули Д., Английский язык 3 класс (в 2 частях) АО «Издательство До 25 апреля 2027 3 



Поспелова М.Д. «Просвещение» года 

12 
1.1.1.2.1.5.2 

 

Верещагина И.Н., 

Бондаренко К.А. 
Английский язык 3 класс (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2025 года 
3  

13 
1.1.1.2.1.5.3 

 

Верещагина И.Н., 

Бондаренко К.А. 
Английский язык 4 класс (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2026 года 
4  

Математика 

14 1.1.1.4.1.1.1. 
Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 
Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 
1 

15 1.1.1.4.1.1.2. 
Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 
Математика: 2-й класс: учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 
2  

16 
1.1.1.3.1.10.3 

 
Петерсон Л.Г. 

 
Математика 3 класс (в 3 частях) 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

До 31 августа  

2025 года 
3  

17 
1.1.1.3.1.10.4 

 
Петерсон Л.Г. 

 
Математика 4 класс (в 3 частях) 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

До 31 августа  

2026 года 
4 а,в,г 

18 
1.1.1.2.1.11.4 

 

Рудницкая В.Н., Юдачёва 

Т.В. 
Математика 4 класс (в 2 частях) 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

До 31 августа  

2025 года 
4 б  

Окружающий мир 

19 
 

1.1.1.6.1.1.1. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 

частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 
1 

20 
 

1.1.1.6.1.1.2. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 

частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 
2  

21 1.1.1.4.1.1.3 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 3 класс (в 2 частях) 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

До 31 августа  

2025 года 
3 

22 1.1.1.4.1.1.4 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 4 класс (в 2 частях) 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

До 31 августа  

2026 года 
4 

Основы религиозных культур и светской этики 

23 1.1.1.5.1.1.1 

Амиров Р.Б., 

Воскресенский О.В., 

Горбачева Т.М. и др. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы мировых 

религиозных культур 4 класс 

ДРОФА 

 

4  

24 1.1.1.5.1.1.2 

Шемшурин А.А., 

Брунчукова Н.М., Демин 

Р.Н. и др. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России.Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики 4 класс 

ДРОФА 

 

4  



25 1.1.1.5.1.1.3 

Костюкова Т.А., 

Воскресенский О.В., 

Савченко К.В. и др. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы православной 

культуры. 4 класс 

ДРОФА 

 

4  

Изобразительное искусство 

26 1.1.1.6.1.1.1 
Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б.М, 
Изобразительное искусство. 1 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 
1  

27 1.1.1.6.1.1.2 
Коротеева Е.И. / Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 2 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2024 года 
2  

28 1.1.1.6.1.1.3 

Горяева Н А., Неменская 

Л. А., Питерских А.С. и 

др. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 3 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» До 31 августа  

2025 года 
3 

29 1.1.1.6.1.1.4 
Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 4 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2026 года 
4  

Музыка 

30 1.1.1.6.2.6.1 
Усачёва В.О., Школяр 

Л.В. 
Музыка. 1 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

1  

31 1.1.1.6.2.6.2 
Усачёва В.О., Школяр 

Л.В. 
Музыка. 2 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2024 года 
2  

32 1.1.1.6.2.6.3 
Усачёва В.О., Школяр 

Л.В. 
Музыка. 3 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2025 года 
3 

33 1.1.1.6.2.6.4 
Усачёва В.О., Школяр 

Л.В. 
Музыка. 4 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2026 года 
4  

Технология 

34 1.1.1.7.1.3.1 Лутцева Е.А. Технология. 1 класс 
Издательский 

центр ВЕНТАНА 

 
1 

35 1.1.1.7.1.3.2 Лутцева Е.А. Технология. 2 класс 
Издательский 

центр ВЕНТАНА 

До 31 августа  

2024 года 
2  

36 1.1.1.7.1.3.3 Лутцева Е.А. Технология. 3 класс 
Издательский 

центр ВЕНТАНА 

До 31 августа  

2025 года 
3 

37 1.1.1.7.1.3. Лутцева Е.А. Технология. 4 класс 
Издательский 

центр ВЕНТАНА 

До 31 августа  

2026 года 
4  

Физическая культура 

38 1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа 
 2026 года 

1-4  



 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

39 1.1.2.1.1.1.1. 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 5 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля  

2027 года 5  

40 1.1.2.1.1.3.2 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык. 6 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
До 31 августа  

2024 года 
6  

41 1.1.2.1.1.3..3 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык. 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
До 31 августа  

2025 года 
7  

42 1.1.2.1.1.3.4 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. 

Русский язык. 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
До 31 августа  

2026 года 
8 

43 
1.1.2.1.1.3.5 

 

Бархударов СГ. , 

Крючков СВ., Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык. 9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
До 31 августа  

2027 года 
9 

Литература 

44 1.1.2.1.2.2.1 
Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 
Литература. 5 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля  

2027 года 
5  

45 1.1.2.1.2.2.2 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлёв В.П. и др. 

/ Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. 6 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» До 31 августа  

2024 года 
6  

46 1.1.2.1.2.2.3 
Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 
Литература. 7 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2025 года 
7  

47 1.1.2.1.2.2.4 
Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 
Литература. 8 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2026 года 
8 а, б, г 

 1.1.2.1.2.1.4. 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 
Литература. 8 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

 2027 года 

 

8 в 

48 1.1.2.1.2.2.5 
Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. и др. 
Литература. 9 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2027 года 
9 б, в, г 

 1.1.2.1.2.1.5. 
Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. и др. 
Литература. 9 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля  

2027 года 
9 а 

Иностранный язык 

49 1.1.2.3.1.1.1. 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля  

2027 года 
5  

50 1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык. 6 класс АО «Издательство До 31 августа  6  



Подоляко О.Е. и др. «Просвещение» 2024 года 

51 1.1.2.2.1.4.3 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2025 года 
7  

52 1.1.2.2.1.4.4 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2026 года 
8  

53 1.1.2.2.1.4.5 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык. 9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2027 года 
9  

История России 

54 1.1.2.3.1.1.1 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С., и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 6 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6  

55 1.1.2.3.1.1.2 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 7 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» До 31 августа  

2024 года 
7 

56 1.1.2.3.1.1.3 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 8 класс. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» До 31 августа  

2025 года 
8 

57 1.1.2.3.1.1.4 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский АА и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В./ 

История России 9 класс (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» До 31 августа  

2026 года 
9 

Всеобщая история 

58 1.1.2.3.2.1.1 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

/Под оед. Искендеоова 

А.А. 

Всеобщая история. 5 класс. История Древнего 

мира 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5  

59 1.1.2.3.2.1.2 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.МУПод ред. Сванидзе 

А.А. 

Всеобщая история. 6 класс. История Средних 

веков 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
До 31 августа  

2024 года 
6  

60 1.1.2.3.2.1.3 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 7 класс. История Нового 

времени 

АО «Издательство 

«Просвещение» До 31 августа  

2025 года 
7  

61 1.1.2.3.2.1.4 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 8 класс. История Нового 

времени 

АО «Издательство 

«Просвещение» До 31 августа  

2026 года 
8  

62 1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов Всеобщая история. 9 класс Новейшая история АО «Издательство До 31 августа  9  



П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова 

А.А. 

«Просвещение» 2027 года 

Обществознание 

63 1.l.2.3.3.l..l 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая НИ, Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание. 6 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6  

64 1.l.2.3.3.l..2 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание. 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
До 31 августа  

2024 года 
7  

65 1.l.2.3.3.l.З 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Обществознание. 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2025 года 
8  

66 1.l.2.3.3.l..4 

Боголюбов Л.Н., Матвеев 

А.И., Жильцова Е.И. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

Обществознание. 9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2026 года 
9  

География 

68 1.1.2.5.3.1.1. 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 
География: 5-6-е классы 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 28 апреля 2027 

года 
5, 6 

69 
1.1.2.3.4.5.3 

 

Коринская В.А., Душина 

И.В., Щснев В.А. 
География: 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2025 года 
7 

70  
Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 
География 8 класс 

ООО «Русское 

слово-учебник» 
 8 б,в,г 

 1.1.2.5.3.1.3. 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 
География 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 2027 

года 
8 а 

71  
Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 
География 9 класс 

ООО «Русское 

слово-учебник» 
 9 

Основы духовно-нравственной культуры 

72 2.1.2.2.1.1.1 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., Поляков 

А.В. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5 



Математика 

73 1.1.2.4.1.1.1. 
Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. 

Математика: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 29 апреля 2027 

года 
5 

74 1.1.2.4.1.1.2. 
Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. 

Математика: 6-й класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 29 апреля 2027 

года 
6  

Алгебра 

75 1.1.2.4.1.3.1. 

Макарычсв Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К. 

И.  

Алгебра. 7 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 29 апреля 2027 года 

 
7 

76 1.1.2.4.1.3.2. 

Макарычсв Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К. 

И.  

Алгебра. 8 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 29 апреля 2027 года 

 
8 б, г 

77 1.1.2.4.2.6.2 
Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 
Алгебра. 8 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

До 31 августа  

2024 года 
8 а, в 

 1.1.2.4.1.3.3. 

Макарычсв Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К. 

И.  

Алгебра. 9 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 29 апреля 2027 года 

 
9 б, г 

78 1.1.2.4.2.6.3 
Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 
Алгебра. 9 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2025 года 9 а ,в 

Геометрия 

79 1.1.2.4.1.2.1. 
Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Математика. Геометрия: 7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 29 апреля 2027 

года 
7, 8 

80 1.1.2.4.1.3.1. 
Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е 

классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 29 апреля 2027 

года 
7-9 

82 
1.1.2.4.3.5.2 

 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 
Геометрия. 8класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

До 31 августа  

2024 года 
8 а, в 

83 
1.1.2.4.3.5.3 

 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 
Геометрия. 9 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

До 31 августа  

2025 года 
9 

Информатика 

86 1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 7 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

 

7 

87 1.1.2.4.4.1.2 Босова Л. Л., Босова Информатика: 8 класс БИНОМ. До 31 августа  8  



А.Ю. Лаборатория 

знаний 

2024 года 

88 1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 9 класс 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

До 31 августа  

2025 года 9  

Физика 

89 1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика. 7 класс ДРОФА  7 а, в, г 

90 1.1.2.6.1.1.1. 
Перышкин И.М., Иванов 

А. И. 
Физика. 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля  

2027 года 
7 б 

91 1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика. 8 класс ДРОФА 
До 31 августа  

2024 года 
8 а, г, в 

92 1.1.2.6.1.1.2. 
Перышкин И.М., Иванов 

А. И. 
Физика. 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

 2027 года 
8 б 

93 1.1.2.5.1.7.3 
Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 
Физика. 9 класс ДРОФА 

До 31 августа  

2025 года 
9 а,б,в 

 1.1.2.6.1.1.3. 

Перышкин И.М., Гутник 

Е.М., Иванов А.И., 

Петрова М.А. 

Физика. 9 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

 2027 года 

 

9 г 

Химия 

94 
1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 8 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2024 года 
8 

95 
1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 9 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2025 года 
9 

Биология 

96 1.1.2.6.3.1.1. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология. 5 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

До 25 апреля  

2027 года 5  

97 1.1.2.5.2.3.2 

Пономарёва И.Н. 

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. /Под ред. 

Пономарёвой И.Н./ 

Биология. 6 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА 

ГРАФ 

 

6  

98 1.1.2.6.3.1.3. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г 

Биология. 7 класс  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

До 25 апреля 

 2027 года 

7  

99 1.1.2.6.3.1.4. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г.; под 

редакцией Пасечника 

В.В. 

Биология. 8 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

До 25 апреля 

 2027 года 

8  



100 1.1.2.5.2.3.4 
Драгомилов А.Г., Маш 

Р.Д.  
Биология. 8 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА 

ГРАФ 

До 31 августа  

2026 года 9  

Изобразительное искусство 

101 1.1.2.6.1.3.1 

Ермолинская Е.А., 

Медкова Е.С., Савенкова 

Л.Г. 

Изобразительное искусство  5 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА 

ГРАФ 

 

5 

102 1.1.2.6.1.3.2 

Ермолинская Е.А., 

Медкова Е.С., Савенкова 

Л.Г. 

Изобразительное искусство  6 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА 

ГРАФ 

До 31 августа  

2024 года 
6 

103 1.1.2.6.1.3.3 

Ермолинская Е.А., 

Медкова Е.С., Савенкова 

Л.Г. 

Изобразительное искусство  7 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА 

ГРАФ 

До 31 августа  

2025 года 7 

Музыка 

104 1.l.2.6.2.l..l 
Сергеева Г.Л., Критская 

Е.Д. 
Музыка. 5 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

5  

105 1.1.2.6.2.1.2 
Сергеева Г.Л., Критская 

Е.Д. 
Музыка. 6 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2024 года 
6  

106 1.1.2.62.1.3 
Сергеева Г.Л., Критская 

Е.Д. 
Музыка. 7 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2025 года 7  

107 1.1.2.6.2.1.4 
Сергеева Г.Л., Критская 

Е.Д. 
Музыка. 8 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2026 года 
8 

Технология  

108 1.1.2.7.1.2.1 
Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 
Технология. 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 
5  

109 1.1.2.7.1.2.2 
Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. 
Технология. 6 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2024 года 
6 

Физическая культура  

110 1.l.2.8.l.l.l 

Виленский М.Я., 

ТуревскийИ.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая культура. 5-7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2025 года 

5, 6, 7  

111 1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура. 8-9 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2029 года 
8, 9  



Основы безопасности жизнедеятельности 

112 1.1.2.8.2.1 
Рудаков Д.П. и др. Под 

ред. Шойгу Ю.С. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2027 года 
8, 9 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык и литература 

113 
1.1.3.1.1.2.1 

 

Гольцова Н.Г., Шамшин 

ИВ., Мищерина М. А. 

Русский язык и литература. Русский язык. В 2 ч. 

(базовый уровень). 10-11 класс 

Русское слово 

 

До 31 августа  

2024 года 

10 а, в 11в, 

б 

114 1.1.3.1.1.2.1 Гусарова И.В. 
Русский язык 10 класс (базовый и углублённый 

уровни) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 
10 б 

115 1.1.3.1.1.2.2 Гусарова И.В. 
Русский язык 11 класс (базовый и углублённый 

уровни) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 
11 а 

116 1.1.3.1.2.6.1 

Архангельский А.Н., Бак 

Д.П., Кучерская М.А. и 

др. 

Литература (базовый, углублённый уровни) (в 2 

частях) 10 класс 
ДРОФА 

До 31 августа 

 2023 года 10 б,в 

117 1.1.3.1.2.2.1. 

Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Кагтитанова Л.А. 

Литература (в 2 частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 10 а 

118 1.1.3.1.2.6.2 
Агеносов В.В. и др. Под 

ред.Агеносова В.В 

Литература (базовый, углублённый уровни) (в 2 

частях) 11 класс 
ДРОФА 

До 31 августа  

2024 года 
11 

Иностранный язык 

119 1.1.3.3.1.2.1 
Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык. 10 класс (базовый уровень) 

Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 
10 

120 1.1.3.3.1.2.2 
Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык. 11 класс (базовый уровень) 

Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 
11 

История 

 1.2.1.1.1.1 
Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
История России (базовый уровень) 10 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
Бессрочно 10 

125 1.2.1.1.1.2 
Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 
История России (базовый уровень) 11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
Бессрочно  11 

126 1.2.1.1.2.1 
Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
Всеобщая история (базовый уровень) 10 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
Бессрочно 10 

127 1.2.1.1.1.1 
Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 
Всеобщая история (базовый уровень) 11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 
Бессрочно 11 

Обществознание 

128 1.1.3.3.5.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Телюкиной М.В., 

Матвеева А.И. 

Обществознание 10 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 июня 

 2026 года 
10  

129 1.1.3.3.5.1.2 
Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 
Обществознание 11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 июня 

 2026 года 
11  



Лазебникова А.Ю., 

География 

130 1.1.3.6.3.1.1. 
Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

География. (базовый и профильный уровень). 

10 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября  

2030 года 10 в 

131 
1.1.3.3.2.8.1 

 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 
География. (базовый уровень). 10 класс 

Русское слово 

 

До 31 августа 

2024 года 10 а.б  

132 
1.1.3.3.2.8.2 

 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 
География. (базовый уровень). 11 класс 

Русское слово 

 

До 31 августа 

2024 года 
11  

Экономика 

132 1.1.3.3.3.2.1 

Грязнова А.Г., Думная 

Н.Н., Карамова О.В., 

/Под ред. Грязновой А.Г./ 

Экономика (базовый уровень). 10-11 класс 

ООО "Интеллект-

Центр" 

 

До 31 августа 

2024 года 11 б 

Право 

133 1.1.3.3.4.2.1 
Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И. 
 Право (базовый и углубленный уровень) ДРОФА 

До 31 августа 

2024 года 
11 а 

Математика 

134 1.1.3.4.1.1.1 
Алимов Ш. А., Колягин 

Ю.М., Ткачёва М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и 

углубленный уровень). 10-11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2025 года 
10-11  

135 
1.1.3.4.1.2.1 

 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

Др. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия. Геометрия (базовый и 

углубленный уровень). 10-11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2025 года 10-11  

Информатика 

136 1.1.3.4.2.2.1 
Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А. 

Информатика. Углубленный уровень: учебник 

для 10 класса: в 2 ч. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

До 25 сентября 

 2030 года 10  

137 1.1.3.4.2.2.2 
Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А. 

Информатика. Углубленный уровень: учебник 

для 11 класса: в 2 ч. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

До 25 сентября 

 2030 года 11 

Физика 

138 1.1.3.5.1.1.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 10  

139 1.1.3.5.1.1.2 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой НА. 

Физика (базовый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 11  



Химия 

141 1.1.3.6.2.1.1 

Габриелян О.С., 

ОстороумовИ.Г.,  

Сладков С.А. 

Химия 10 класс (профильный уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 20 сентября 

2030 года 10  

142 1.1.3.5.3.5.1 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 
Химия 10 класс (базовый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа 2023 

года 
10 

143 1.1.3.5.3.5.2 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 
Химия 11 класс (базовый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2024 года 
11 

Биология 

 1.1.3.5.3.1.1. 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Рубцов 

А.М. 

Биология 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 10 

144 1.1.3.5.4.7.1 

Пономарёва И.Н., 

Корнилова О. А., 

Лощилина Т.Е.; под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология (базовый уровень) 10 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2023 года 
11  

145 1.1.3.5.4.7.1 

Пономарёва И.Н., 

Корнилова О. А., 

Лощилина Т.Е.; под ред. 

Пономарёвой И.Н. 

Биология (базовый уровень) 11 класс 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

До 31 августа  

2024 года 
10 

Физическая культура 

146 1.1.3.6.1.1.1 

 

Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 25 сентября 

 2030 года 

10-11 

классы 

Основы безопасности жизнедеятельности 

147 1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 10-11 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

До 31 августа  

2024 года 

10-11 

классы 

 

 

 

 

 


